Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 26 ноября 2020 года

Трусовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего: судьи Семина А.С., 

при секретаре ФИО12

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО13,

подсудимых ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7,

их защитников, адвокатов ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Останкинского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком в 4 года, постановлениями Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлевался дважды по 1 месяцу - до 4 лет 2 месяцев,

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, холостого, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Трусовского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ приговором постановленным в составе мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ приговором постановленным в составе мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации

ФИО11 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, холостого, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, на основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком в 3 года;

ДД.ММ.ГГГГ приговором постановленным в составе мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК Российской Федерации к 240 часам обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК Российской Федерации, на основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации к 400 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ назначено наказание в виде 460 часов обязательных работ, приговор от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК Российской Федерации к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, на основании ст.73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком в 2 года, приговор от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно,

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, работающего маляром АО «Судостроительный завод «Лотос», ранее не судимого зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО11, ФИО2, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли. 

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО2 должен будет первым проследовать в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», где должен будет тайно похитить алкогольную продукцию, спрятать похищенную алкогольную продукцию в сумку, находящуюся при нем, а также осмотреться по сторонам, чтобы его преступные действия не были замечены. После чего вслед за ФИО2 согласно своих преступных ролей ФИО11 совместно с ФИО5 должны будут пройти в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где со стеллажа тайно похитить алкогольную продукцию, принадлежащую АО «Тандер», после чего должны будут спрятать похищенное имущество под одежду, чтобы в дальнейшем минуя кассовую зону, не оплатив за товар, совместно скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, чтобы впоследствии совместно распорядиться им по своему усмотрению. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 1 минуты по 17 часов 2 минуты прошел в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку Виски Jack Daniels Tennessee, стоимостью 777 рублей 5 копеек, которую ФИО2 убрал в сумку, находящуюся при нем. В свою очередь ФИО11 совместно с ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в период времени с 17 часов 1 минуты по 17 часов 2 минуты ДД.ММ.ГГГГ прошли в помещение торгового зала, где согласно своей преступной роли ФИО5 со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку Виски Джемесон, стоимостью 1110 рублей 54 копейки, которую убрал под одежду. В это же время ФИО11 согласно своей преступной роли со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку Виски Jack Daniels Tennessee, стоимостью 1397 рублей 98 копеек, которую убрал под одежду.

После чего ФИО11, ФИО2, ФИО5 с похищенным имуществом прошли, минуя кассовую зону магазина, не оплатив товар и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3285 рублей 57 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО2, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли. 

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО2, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должны будут проследовать в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», где неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должно будет похитить продукцию ООО «Агроторг», после чего пройти в тамбур помещения магазина «Пятерочка» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2 и ФИО5, а также открыть им автоматические двери, которые срабатываются и открываются при входе покупателя в магазин, чтобы ФИО2 и ФИО5 беспрепятственно могли покинуть помещение магазина. В свою очередь ФИО2 и ФИО5 должны будут тайно похитить продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг» и пройти через кассовую зону, не оплатив за товар. После чего ФИО2 и ФИО5 должны будут, взять корзины и со стеллажей тайно похитить продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего, сложив похищенное имущество в корзину, пройти, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. После чего ФИО2, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должны будут с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться и впоследствии совместно распорядится им по своему усмотрению.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совместно с ФИО5 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 14 минут по 19 часов 18 минут прошли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>., где реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей тайно похитило имущество ООО «Агроторг», а именно: набор KINDER MAXI MIX, стоимостью 226 рублей 93 копейки; пюре, на общую сумму 245 рублей 97 копеек. Далее, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно своей преступной роли с вышеуказанным похищенным имуществом прошло через кассовую зону магазина, не оплатив товар и проследовало в тамбур магазина, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить ФИО2 и ФИО5, а также помочь последним открыть автоматические двери, которые срабатываются и открываются при входе покупателя в магазин, когда они с похищенным имуществом подойдут к указанным дверям. В свою очередь ФИО5, согласно своей преступной роли, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: кофе MON в количестве 3 штук, стоимостью 179 рублей 89 копеек за 1 штуку, на общую сумму 539 рублей 67 копеек; кофе GRAND CRU в количестве 2 штук, стоимостью 129 рублей 13 копеек за 1 штуку, на общую сумму 258 рублей 26 копеек; конфеты ROC в количестве 5 штук, стоимостью 184 рубля 60 копеек за 1 штуку, на общую сумму 923 рубля; набор кондитерских изделий в количестве 2 штук, стоимостью 103 рубля 24 копейки за 1 штуку, на общую сумму 206 рублей 48 копеек; шампунь H&S в количестве 2 штук, стоимостью 220 рублей 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 440 рублей 94 копейки; шампунь H&S SUP в количестве 2 штук, стоимостью 216 рублей 14 копеек за 1 штуку, на общую сумму 432 рубля 28 копеек; шампунь H&S HOULD в количестве 3 штук, стоимостью 220 рублей 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 661 рубль 41 копейка; корзину, материальной ценности не представляющую, а всего на общую сумму 3462 рубля 4 копейки, сложив указанное имущество в корзину.

В свою очередь ФИО2, согласно своей преступной роли, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: кофе EGOISTE PLATINUM в количестве 3 штук, стоимостью 222 рубля 34 копейки за 1 штуку, на общую сумму 667 рублей 2 копейки; кофе NESC.GOLD в количестве 2 штук, стоимостью 97 рублей за 1 штуку, на общую сумму 194 рубля; кофе NESC.GOLD ESP в количестве 1 штуки на общую сумму 104 рубля 77 копеек; кофе JAC. MON в количестве 1 штуки на общую сумму 179 рублей 89 копеек; конфеты MILKA в количестве 8 штук, стоимостью 68 рублей 29 копеек за 1 штуку, на общую сумму 546 рублей 32 копейки; бальзам PANT.PRO-V AQUA LIG в количестве 2 штук стоимостью 192 рубля 75 копеек за 1 штуку, на общую сумму 385 рублей 50 копеек; бальзам ополаскиватель PANT в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 63 копейки за 1 штуку, на общую сумму 385 рублей 26 копеек; шампунь PANTENE в количестве 1 штуки стоимостью 192 рубля 63 копейки; шампунь H&S в количестве 2 штук, стоимостью 220 рублей 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 440 рублей 94 копейки; корзину, материальной ценности не представляющую, а всего на общую сумму 3096 рублей 33 копейки, сложив указанное имущество в корзину.

Далее, ФИО2 совместно с ФИО5 с похищенным имуществом прошли, минуя кассовую зону магазина, подошли с похищенным имуществом к входным автоматическим дверям, где неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство открыло им двери, и они беспрепятственно покинули помещение магазина. 

После чего ФИО2, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и впоследствии совместно распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6804 рубля 34 копейки.

Они же, подсудимые ФИО2, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли. 

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должно будет первым проследовать в помещение торгового зала магазина «Покупочка» Супермаркет №, расположенного по адресу: 

<

адрес> к1а, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Тамерлан», где должно будет тайно похитить кондитерскую продукцию, принадлежащую ООО «Тамерлан» и в дальнейшем минуя кассовую зону, не оплатив за товар, с похищенным имуществом незаметно для окружающих выйти из магазина. После чего, согласно своих преступных ролей ФИО5 совместно с ФИО2 должны будут проследовать в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где со стеллажей тайно похитить кондитерскую продукцию, принадлежащую ООО «Тамерлан», после чего ФИО5 должен будет часть похищенного имущества спрятать в сумку ФИО2 находящуюся при последнем, а часть похищенного убрать себе под одежду, чтобы в дальнейшем минуя кассовую зону, не оплатив за товар, выйти из магазина. После чего ФИО5, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должны будут с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться впоследствии совместно распорядиться им по своему усмотрению.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества ООО «Тамерлан», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 27 минут прошло в помещение торгового зала магазина «Покупочка» Супермаркет №, расположенного по адресу: 

<

адрес> к1а, где реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошло к стеллажам с кондитерской продукцией, откуда тайно похитил имущество ООО «Тамерлан», а именно: конфеты Мерси в количестве 8 штук стоимостью 305 рублей 33 копейки за 1 коробку, на общую сумму 2442 рубля 64 копейки, которое убрало под одежду и не оплатив за товар, минуя кассовую зону, вышло из магазина. В свою очередь ФИО5 совместно с ФИО18, действуя согласно отведенным им преступным ролям, после того, как неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вышло из магазина с похищенным имуществом, в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали в помещение торгового зала магазина «Покупочка» Супермаркет №, расположенного по адресу: 

<

адрес> к1а, где ФИО5 реализуя совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей с кондитерской продукцией, тайно похитил имущество ООО «Тамерлан», а именно: конфеты Мерси Ассорти миндаль в количестве 5 коробок, стоимостью 305 рублей 33 копейки за 1 коробку, на общую сумму 1526 рублей 65 копеек, которые убрал в сумку ФИО2, находящуюся у последнего при себе. После чего ФИО5 со стеллажа с кондитерской продукций тайно похитил имущество ООО «Тамерлан», а именно: конфеты Мерси Ассорти миндаль в количестве 2 коробок, стоимостью 305 рублей 33 копейки за 1 коробку, на общую сумму 610 рублей 66 копеек, которые убрал под одежду. Далее ФИО5 совместно с ФИО2 минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышли из магазина с похищенным имуществом.

После чего ФИО5 совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Тамерлан» материальный ущерб на общую сумму 4579 рублей 95 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО5, ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли. 

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО7 должен будет первым проследовать в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», где ФИО7 должен будет тайно похитить алкогольную продукцию, принадлежащую АО «Тандер» и в дальнейшем минуя кассовую зону, не оплатив за товар, с похищенным имуществом незаметно для окружающих выйти из магазина. После чего, согласно своих преступных ролей ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должны будут проследовать в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где со стеллажей тайно похитить алкогольную продукцию, принадлежащую АО «Тандер», после чего ФИО5 должен будет убрать похищенное под одежду, а неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должно будет удерживать похищенное имущество в руках, чтобы в дальнейшем минуя кассовую зону, не оплатив за товар, выйти из магазина.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 43 минуты прошел в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку виски БЭЛЛС, стоимостью 499 рублей 40 копеек, которую убрал под одежду, и не оплатив за товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина. 

В свою очередь ФИО5 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ проследовали в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитило имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку рома ФИО3, стоимостью 1583 рубля 47 копеек и 1 бутылку виски БЭЛЛС, стоимостью 499 рублей 40 копеек, при этом удерживая в руках похищенное имущество направилось в сторону выхода. В это же время ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, согласно своей преступной роли со стеллажей с алкогольной продукцией тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку Виски Tullamore DEW, стоимостью 1020 рублей 16 копеек, которую убрал под одежду.

Далее ФИО5 совместно с ФИО7 минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышли из магазина с похищенным имуществом. 

После чего ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3602 рубля 43 копейки.

Они же, подсудимые ФИО5, ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли. 

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО5, ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должны будут проследовать в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», где ФИО5, ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должны будут со стеллажей тайно похитить алкогольную продукцию, после чего спрятать алкогольную продукцию под одежду, чтобы в дальнейшем минуя кассовою зону, не оплатив за товар, совместно скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, чтобы в последствии совместно распорядится им по своему усмотрению. Также ФИО5, согласно своей преступной роли, должен будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместным преступным действиям никто не смог помешать, а в случае опасности предупредить друг друга и беспрепятственно покинуть место совершения преступления. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в период времени 14 часов 50 минут по 14 часов 51 минуту прошли в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда ФИО7 тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку Виски BELLS Original, стоимостью 680 рублей 38 копеек, которую убрал под одежду, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления. В свою очередь ФИО5, согласно своей преступной роли, тайно похитил со стеллажей с алкогольной продукцией имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 бутылку виски джонни ФИО4, стоимостью 1427 рублей 17 копеек, которую убрал под одежду, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления. В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, тайно похитило со стеллажей с алкогольной продукцией имущество принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 бутылку коньяка ФИО8 стоимостью 1407 рублей 38 копеек, которую убрало под одежду, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления.

После чего ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом прошли минуя кассовую зону магазина, не оплатив товар и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3514 рублей 93 копейки.

Они же, подсудимые ФИО5, ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли. 

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО5, ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должны будут проследовать в помещение торгового зала магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>., с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Тамерлан», где должны будут тайно похитить со стеллажей алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Тамерлан», которую убрать под одежду, чтобы в дальнейшем минуя кассовую зону, не оплатив за товар, выйти из магазина, тем самым совместно скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, чтобы впоследствии совместно распорядится им по своему усмотрению.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества ООО «Тамерлан», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 52 минут по 14 часов 53 минуты прошли в помещение торгового зала магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где ФИО7, согласно своей преступной роли, со стеллажей с алкогольной продукцией, тайно похитил имущество ООО «Тамерлан», а именно: 1 бутылку виски Бэллс Ориджинал стоимостью 657 рублей 68 копеек, которую убрал под одежду, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления. В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, со стеллажей с алкогольной продукцией, тайно похитило имущество ООО «Тамерлан», а именно: 1 бутылку ликера Бехерёвка стоимостью 639 рублей 37 копеек и 1 бутылку водки Белуга Нобл стоимостью 524 рубля 62 копейки, которые убрало под одежду, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления. В свою очередь ФИО5, согласно своей преступной роли, со стеллажей с алкогольной продукцией, тайно похитил имущество ООО «Тамерлан», а именно: 1 бутылку виски Вильям Лоусонс стоимостью 702 рубля 11 копеек, которую убрал под одежду, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления.

После чего ФИО5 совместно с ФИО7 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом прошли минуя кассовую зону магазина, не оплатив товар, и тем самым с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Тамерлан» материальный ущерб на общую сумму 2523 рублей 78 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли.

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должны будут проследовать в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес> затона, 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», где ФИО5 должен будет остаться в тамбуре, чтобы в последующем открыть автоматические двери, которые срабатываются и открываются при входе покупателя в магазин, неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должно будет пройти в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где со стеллажей тайно похитить кондитерскую продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего должно будет с похищенным имуществом незаметно для окружающих пройти, минуя кассовую зону магазина, не оплатив за товар, подойти с похищенным имуществом к входным автоматическим дверям, где ФИО5 должен будет открыть неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство двери, чтобы последнее беспрепятственно покинуло помещение магазина. Далее в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство планировали вернуться в помещение вышеуказанного магазина, где тайно похитить имущество ООО «Агроторг».

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут проследовали в помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес> затона, 

<

адрес>, где реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, остался в тамбуре вышеуказанного магазина, чтобы открыть автоматические двери, которые срабатываются и открываются при входе покупателя в магазин, неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которое с похищенным имуществом будет покидать помещение магазина. В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно своей преступной роли прошло в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где со стеллажа с кондитерской продукцией тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 5 коробок конфет ОРЕХ стоимостью 98 рублей 8 копеек за 1 коробку, на общую сумму 490 рублей 40 копеек, после чего направилось в сторону выхода, где в свою очередь ФИО5, согласно своей преступной роли, создавая условия для исполнения совместного преступного умысла, стоя в тамбуре у автоматических дверей, которые срабатываются и открываются при входе покупателя в магазин, с помощью движения в сторону указанных дверей, открыл автоматические двери неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и они совместно беспрепятственно покинули помещение магазина.

В продолжение намеченного плана и совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ вновь проследовали в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> затона, 

<

адрес>, где ФИО5 прошел к стеллажу с кондитерской продукцией, откуда похитил имущество ООО «Агроторг», а именно: 6 коробок конфет M&MS&FR стоимостью 249 рублей 15 копеек за одну коробку, на общую сумму 1494 рубля 90 копеек. В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли подошло к стеллажу с кондитерской продукцией, откуда тайно похитило 6 коробок конфет ОРЕХ, стоимостью 98 рублей 8 копеек за 1 коробку, на общую сумму 588 рублей 48 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». 

После чего ФИО5 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом прошли через кассовую зону магазина, не оплатив товар и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии совместно по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2573 рубля 78 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом они совместно разработали план совершения преступления, заранее распределив между собой свои преступные роли.

Согласно намеченному преступному плану и распределенным ролям, ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должны будут проследовать в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», где неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должно будет взять корзину и совместно с ФИО5 пройти к стеллажам, где ФИО5 согласной своей преступной роли должен будет тайно похитить со стеллажей кофейную и кондитерскую продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг», сложив похищенное имущество в корзину, находящуюся при неустановленном лице, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, чтобы в дальнейшем с похищенным имуществом незаметно для окружающих скрыться с места совершения преступления, и распорядится им совместно по своему усмотрению. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут проследовали в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно своей преступной роли, у входа в помещение магазина, взяло корзину и прошло с ФИО5 к стеллажам с кофейной и кондитерской продукцией, где ФИО5 согласно своей преступной роли, создавая условия для исполнения совместного преступного умысла, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с указанных стеллажей имущество ООО «Агроторг», а именно: кофе EGOIST PLATINUM, в количестве 9 штук, стоимостью 222 рубля 34 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2001 рубль 6 копеек; кофе C. N., в количестве 1 штуки стоимостью 185 рублей 84 рубля; 2 коробки конфет M&MS&FR стоимостью 249 рублей 15 копеек за одну коробку на общую сумму 498 рублей 30 копеек, сложив указанное похищенное имущество в корзину, материальной ценности не представляющую, находящуюся при неустановленном лице, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего ФИО5 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом прошли через кассовую зону магазина, не оплатив за товар и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии совместно по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2685 рублей 20 копеек.

Он же, подсудимый ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, находился у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – имущества АО «Тандер». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО5 в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел в помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где взяв корзину, прошел к стеллажам с кофе и иной продукцией, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 банку кофе JACOBS Milicano с термокружкой стоимостью 478 рублей 55 копеек; 8 банок кофе JACOBS Monarch, стоимостью 320 рублей 10 копеек за 1 банку, на общую сумму 2560 рублей 8 копеек; 2 банки кофе JACOBS Monarch, стоимостью 241 рубль за 1 банку на общую сумму 482 рубля, сложив при этом похищенное в корзину, материальной ценности не представляющую и направился в сторону выхода. После чего ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону магазина, прошел, не оплатив товар и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3520 рублей 63 копейки

Кроме того, подсудимый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находился в ТЦ «Декстер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проходя мимо магазина «Магнит» у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества-имущества АО «Тандер». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества АО «Тандер», ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 43 минуты, проследовал в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пройдя к стеллажам с алкогольной продукцией, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей с алкогольной продукцией тайно похитил имущество АО «Тандер», а именно: 1 бутылку коньяка Гран ФИО9 стоимостью 2583 рубля 6 копеек, которое убрал в сумку, находящуюся при нем. После чего ФИО2 попытался с похищенным имуществом минуя кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места совершения преступления скрыться и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинить своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2583 рубля 6 копеек, однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «Магнит».

Он же, подсудимый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находился в ТЦ «Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Вокзальная, 

<

адрес>, где проходя мимо магазина «Спортмастер» у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества-имущества ООО «Спортмастер». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – имущества ООО «Спортмастер», ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 25 минут, проследовал в помещение торгового зала магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Вокзальная, 

<

адрес>, и пройдя к стеллажам со спортивной обувью, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество ООО «Спортмастер», а именно: 1 пару обуви кеды мужские COURT VISION LOW, стоимостью 4582 рубля 50 копеек, которую убрал в сумку, находящуюся при нем. После чего ФИО2 с похищенным имуществом минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4 582 рубля 50 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, находился в магазине «Сюрприз» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на кассовой зоне вышеуказанного магазина увидел мобильный телефон марки «Iphone 8 Plus», в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – имущества ФИО19 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут, находясь у кассовой зоны магазина «Сюрприз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Вокзальная, 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с кассовой зоны тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО20, а именно: мобильный телефон марки «Iphone 8 Plus», 64 Gb в корпусе черного цвета, стоимостью 25000 рублей, с чехлом черного цвета и сим-ФИО3 оператора «МТС» материальной ценности не представляющими, а также денежные средства в сумме 1300 рублей, которые находились под чехлом вышеуказанного мобильного телефона.

После чего ФИО11 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 26300 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7 пояснили, и в этом убедился суд, что они полностью признают свою вину в вышеуказанных преступлениях, и просили рассмотреть их дело в особом порядке судебного разбирательства, указав, что противоправные действия ими были совершены именно так, как это изложено в обвинительном заключении органа предварительного следствия; предъявленное обвинениеим понятно, они согласны с ним; высказанное ими ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявлено добровольно и после консультаций с защитниками.

Защитники подсудимых подтвердили указанные обстоятельства и также просили рассмотреть данное дело в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, установив вышеуказанные обстоятельства, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом этого, вышеуказанные действия подсудимых ФИО5, ФИО2, ФИО11 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Вышеуказанные действия подсудимых ФИО5 и ФИО2 по двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Вышеуказанные действия подсудимых ФИО5 и ФИО7 по трём преступлениям совершенным ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Вышеуказанные действия подсудимого ФИО5 по двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Вышеуказанные действия подсудимого ФИО5 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Вышеуказанные действия подсудимого ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (в ТЦ «Ярмарка») суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Вышеуказанные действия подсудимого ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (в ТЦ «Декстер») суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Вышеуказанные действия подсудимого ФИО11 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Признаки указанных составов преступлений подтверждаются собранными по делу доказательствами, каких - либо сомнений в том, что во время совершения преступления подсудимые не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими у суда не имеется, таким образом, суд признает их вменяемыми, и подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7 вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающее наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7 по каждому из совершенных ими преступлений, суд принял во внимание полное признание ими своей вины, явки с повинной написанные ими по каждому из совершенных ими преступлений, молодой возраст подсудимых, состояние здоровья подсудимого ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, ФИО11, ФИО7 предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации - не установлено. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством, согласно ст. 63 УК Российской Федерации суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая, наличие у подсудимых ФИО5, ФИО11, ФИО7 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1ст. 61 УК Российской Федерации, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО5, ФИО11, ФИО7 по каждому из совершенных ими преступлений применяет положения ч.1ст. 62 УК Российской Федерации в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации. 

Несмотря на наличие явок с повинной, написанных подсудимым ФИО2 по каждому из совершённых им преступлений, которые суд признал в качестве смягчающего наказание обстоятельства, наказание ФИО2 не может быть назначено в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений. С учетом совокупности данных о личности ФИО2, суд назначает ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК Российской Федерации, согласно которым при любом виде рецидива преступлений, срок наказания не может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи.

Оценив характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7 в целях исправления, по каждому из совершенных ими преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При этом исправление подсудимого ФИО7 еще возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК Российской Федерации. Данное наказание, по мнению суда, будет отвечать требованиям ст. 43 УК Российской Федерации способствовать восстановлению социальной справедливости, послужит исправлению осужденных и предупредит с их стороны совершение новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, квалифицированных судом по ч. 2 ст.158 УК Российской Федерации, и степени их общественной опасности оснований для применения к совершенному ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7 положений ч.6 ст.15 УК Российской Федерации в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

Суд также принимает во внимание, что подсудимые ФИО5 и ФИО11 совершили преступления отнесенные законом к категории не большой и средней тяжести в период испытательного срока при условном осуждении по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК Российской Федерации, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Разрешая данный вопрос, суд, учитывает данные о личности ФИО5, который будучи поставленным на учет, как условно осужденный по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, нарушал порядок и условия отбытия наказания, в связи с чем, ему неоднократно продлевался испытательный срок. Подсудимый ФИО11 в период условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, совершил не одно преступление аналогичной направленности. При таких обстоятельствах суд, приходит к выводу, что ФИО5 и ФИО11, в период испытательного срока на путь исправления не встали, совершили умышленные преступления аналогичной направленности, что свидетельствует о том, что ранее назначенное наказание в виде условного осуждения не способствовало исправлению осужденных. С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что ранее назначенное ФИО5 и ФИО11 наказание по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в виде условного осуждения подлежит отмене и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьи 70 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО5, ФИО2, ФИО11, ФИО7 суд также руководствуется положением ч.5 ст.62 УК Российской Федерации, ст. 316 п.7 УПК Российской Федерации. Кроме того, при назначении ФИО2 наказания, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, суд также учитывает положения ст. 66 УК Российской Федерации.

В соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации, суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах, считает необходимым – с вещественных доказательств переданных на хранение собственникам – снять ограничения; приобщенные к материалам дела - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303,304 307-310, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК Российской Федерации, условное осуждение ФИО5 по приговору Останкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Останкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО5 наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием назначенного наказания в колонии - поселении. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную.

Избрать в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания периоды содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Кроме того, в соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО5 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО11 ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК Российской Федерации, условное осуждение ФИО11 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО11 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием назначенного наказания в колонии - поселении. 

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО11 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания периоды содержания ФИО11 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановленный в отношении ФИО11 – исполнять самостоятельно.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Контроль за поведением осужденного возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства, осуществляющий исправление осужденных. Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления указанного органа и 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

В соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации, суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах, считает необходимым – с вещественных доказательств переданных на хранение собственникам – снять ограничения; приобщенные к материалам дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение Десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручении ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья А.С. Семин